Roll No.

Total Pages: 3

BCE/M-20

12264

GOODS AND SERVICES TAX-I Paper–BC-206

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 80

Note: Attempt *five* questions in all. Question no. 1 comprising of *five* short answer type questions carrying four (4) marks each is compulsory. Attempt any *four* questions from remaining *eight* questions. All questions except Question no. 1 carry 15 marks each.

नोट: कुल पाँच प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 में चार (4) अंकों के पाँच लघु उत्तर प्रकार के प्रश्नों को शामिल किया गया है जोकि अनिवार्य है। शेष आठ प्रश्नों में से किसी भी चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 को छोड़कर प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

UNIT-I (इकाई-I)

1. Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

(a)	Dual GST.	4
(b)	What do you mean by input tax credit?	4
(c)	What is time of supply of goods?	4
(d)	Outward and Inward supply.	4
(e)	Credit Note.	4
12264/PDF/KD/1436		[P.T.O.

- (क) दोहरा जी.एस.टी.।
- (ख) इनपुट टैक्स क्रेडिट का क्या मतलब है?
- (ग) माल की आपूर्ति का समय क्या है?
- (घ) जावक और आवक आपूर्ति।
- (ङ) क्रेडिट नोट।
- What was Pre- GST regime Indirect Tax Structure? Enumerate the shortcomings that necessitated the need for introduction of GST.

प्री-जी.एस.टी. शासन अप्रत्यक्ष कर संरचना क्या था? उन किमयों की गणना करें, जिससे जी.एस.टी. लागू करने की आवश्कयता हो।

3. Discuss in detail the valuation of goods and services under GST.15जी.एस.टी. के तहत वस्तुओं और सेवाओं के मूल्यांकन पर विस्तार से चर्चा करें।

- **4.** Write short notes on :
 - (a) Registration under GST.
 - (b) Collection of Tax.
 - (c) Penalties for non-filing of return.

15

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (क) जी.एस.टी. के तहत पंजीकरण।
- (ख) कर का संग्रह।
- (ग) रिटर्न न भरने पर जुर्माना।
- 12264//KD/1436

would be determined if consideration not wholly in money?
15
जी.एस.टी. के लिए आपूर्ति का मूल्य क्या है? यदि पैसे में पूरी
तरह से विचार नहीं किया जाता है तो मूल्य कैसे निर्धारित किया
जाएगा?

What is the value of supply for levy of GST? How the value

- 6. What are the types of registration under GST? Explain in details.
 जी.एस.टी. के तहत पंजीकरण के प्रकार क्या हैं? विस्तार से बताएं।
- 7. Explain rules regarding filing of return. 15 रिटर्न भरने के संबंध में नियम स्पष्ट करें।
- 8. Enumerate the provisions related to TDS under GST. 15 जी.एस.टी. के तहत टी.डी.एस से संबंधित प्रावधानों की गणना करें।
- 9. What are various penalties and punishment under GST offences?

जी.एस.टी. अपराधों के तहत विभिन्न दंड और सजा क्या हैं?

5.